



"2020. Año de Laura Méndez de Cuenca, emblema de la mujer Mexiquense"

Metepec, Estado de México; a 8 de septiembre de 2020
Oficio número: 206B0110010000S/UT/0121/2020

C. SOLICITANTE P R E S E N T E

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 59 de la Ley de Seguridad del Estado de México; y 3 fracción XLIV, 46 fracción I, 50 y 51 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios; el Secretariado Ejecutivo, órgano desconcentrado de la Secretaría de Seguridad del Estado de México, en atención a su solicitud de información 00061/SESESP/IP/2020, ingresada a través del Sistema de Acceso a la Información Mexiquense (SAIMEX):

- 1.- ¿A cuantos beneficiarios del Programa de Pre-liberación y/o Pre-liberación Anticipada que ya se les colocó brazaletes electrónicos y/o dispositivos electrónicos; les han solicitado la vigilancia y/o monitoreo por parte del Poder Judicial Federal y Tribunal de Justicia del Estado de México?
- 2.- ¿A cuantos beneficiarios del Programa de Pre-liberación y/o Pre-liberación Anticipada que les han colocado brazaletes electrónicos y/o dispositivos electrónicos han detenido; y que delito estaban cometiendo en el momento de su detención?
- 3.- A cuantos imputados y/o condenados se les ha detenido con los brazaletes electrónicos y/o dispositivo electrónico, y cuál fue el delito por el que fueron detenidos al momento de portar dicho dispositivo?" (sic).

Al respecto, con fundamento en los artículos 1, 4, 53 fracción II y 167 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, y de conformidad con lo previsto en los artículos 61 de la Ley de Seguridad del Estado de México y 8 del Reglamento Interior del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública, me permito informar a Usted, que este Sujeto Obligado carece de competencia para atender la información solicitada.

Asimismo, se cita el criterio número 13/17 del Instituto Nacional de Transparencia y Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI) para ampliar la interpretación:

"Incompetencia. La incompetencia implica la ausencia de atribuciones del sujeto obligado para poseer la información solicitada; es decir, se trata de una cuestión de derecho, en tanto que no existan facultades para contar con lo requerido; por lo que la incompetencia es una cualidad atribuida al sujeto obligado que la declara.

Resoluciones:

- RRA 4437/16. Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 25 de enero de 2017. Por unanimidad. Comisionada Ponente Ximena Puente de la Mora.
- RRA 4401/16. Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. 01 de febrero de 2017. Por unanimidad. Comisionado Ponente Rosendoevgueni Monterrey Chepov.
- RRA 0539/17. Secretaría de Economía. 01 de marzo de 2017. Por unanimidad. Comisionado Ponente Joel Salas Suárez." (sic)

Derivado de lo anterior, en términos de lo dispuesto por el artículo 53 fracción III de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios; me permito proporcionar la orientación siguiente que

SECRETARÍA DE SEGURIDAD
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Calle Puerto de Manzanillo #2011 norte, entre calle 5 de mayo y Boulevard Solidaridad las Torres, Col. San Jerónimo Chicahualco,
C.P. 52170, Metepec, Estado de México. Tel.: (722) 2758 490



"2020. Año de Laura Méndez de Cuenca, emblema de la mujer Mexiquense"

podiera ser de utilidad: considerando lo establecido por los artículos 26 fracción XV del Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad, y 21 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos que a la letra dicen:

"Artículo 26. Corresponden a la Dirección General del Centro Estatal de Medidas Cautelares las atribuciones siguientes:

...

XV. Realizar la colocación de los localizadores electrónicos a las o los imputados y personas beneficiadas de libertad condicionada, así como llevar a cabo su monitoreo, cuando el Órgano Jurisdiccional así lo ordene, de conformidad con la normatividad aplicable en la materia; ..." (sic)

"Artículo 21. La investigación de los delitos corresponde al Ministerio Público y a las policías, las cuales actuarán bajo la conducción y mando de aquél en el ejercicio de esta función. El ejercicio de la acción penal ante los tribunales corresponde al Ministerio Público. La ley determinará los casos en que los particulares podrán ejercer la acción penal ante la autoridad judicial." (sic)

Por lo tanto, la información que requiere pudiere encontrarse en poder de la Secretaría de Seguridad del Estado de México y de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México como Sujetos Obligados. Por lo cual, de manera respetuosa se sugiere ingrese su solicitud de manera personal o vía SAIMEX ante:

- La Unidad de Transparencia de la Secretaría de Seguridad del Estado de México, ubicada en Avenida 28 de octubre s/n, Colonia Vértice, código postal 50090, Toluca, Estado de México, teléfono (722) 2 79 62 00 ext. 4108 o 4280, correo electrónico ssem@itaipem.org.mx, con horario de atención de lunes a viernes de 09:00 a 18:00 horas.
- La Unidad de Transparencia de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, ubicada en Avenida Morelos Ote., número 1300, Colonia San Sebastián, código postal 50090, Toluca, Estado de México, teléfono (722) 2 26 16 00, ext. 3409, correo electrónico unidad_transparencia_fgjem@fiscaliaedomex.gob.mx, con horario de atención de lunes a viernes de 9:00 a 18:00 horas.

En espera de que la información brindada por este Sujeto Obligado le sea de utilidad, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 178, de la Ley de la materia, le informo que tiene un plazo de 15 días hábiles para promover recurso de revisión.

ATENTAMENTE

LIC. JOSÉ I. ESCOBEDO VELÁSQUEZ
ENCARGADO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA